
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 207 DEL 12/06/2017 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 

 
Oggetto: RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E MIGLIORAMENTO SISMICO 

SCUOLA PER L'INFANZIA MICHELI. CUP B65I16000050004: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO CIG Z251EF66D2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa e che, con delibera di Giunta Comunale 
n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata triennale 2017/19 in termini di 
competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 
 con delibera di Giunta comunale n. 154 del 10/11/2016: 

 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo relativo all’intervento di “rifacimento della 
copertura e miglioramento sismico scuola per l'infanzia Micheli”, redatto dall’ing. Paolo Landini, e 
arrivato a nostro protocollo n.17774 del 04/10/2016, avente quadro economico complessivo pari 
ad € 168.000,00,  

 è stato modificato lo schema di programmazione triennale 2016/2017/2018 e l’elenco annuale 
2016 delle opere inserendo l’intervento in oggetto;  

 con delibera di consiglio comunale n. 65 del 19/11/2016 è stata approvata la variazione di bilancio, 
che prevede l’inserimento dell’intervento in oggetto nel bilancio 2016; 

 con determinazione del responsabile del servizio n.559 del 01/12/2016: 
 è stata impegnata la somma complessiva del quadro economico dell’intervento in oggetto, pari ad 

€ 168.000,00, come da progetto definitivo approvato in linea tecnica con delibera di giunta 
comunale n.154 del 10/11/2016, imputando tale somma al capitolo 04012.02.018517 
(imp.584/16); 

 è stato approvato il cronoprogramma relativo all’esigibilità dei pagamenti; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 si è stabilito di procedere alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, affidando 

l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, l’espletamento della direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, all’ingegnere 
Paolo Landini, con studio a Parma, Viale dei mille n.140 – Codice Fiscale LNDPLA64C26G337N - 
Partita IVA 01748360342; 

 è stato assunto impegno di spesa a favore dell’ing. Paolo Landini, imputando la spesa 
complessiva di € 12.053,60 all’interno del quadro economico dell’intervento, al capitolo 
04012.02.018517 (imp.585/16); 

 con determinazione del responsabile del servizio n. 89/2017: 

 è stata impegnata a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, la somma di € 30,00 
dovuta a titolo di contribuzione per la gara d’appalto in oggetto (n. 6609643), con 
imputazione al Capitolo 04012.02.018517 imp. 511/2016; 

 si è data disposizione di provvedere alla liquidazione totale di € 30,00 su c/c n. 
12915534 intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. mediante l’apposito 
bollettino MAV emesso dall’Autorità, per le contribuzioni da versare relativamente alla 
gara d’appalto posta in essere nel periodo settembre / dicembre 2016, avente scadenza 
al 10/03/2017, incaricando l’Ufficio Ragioneria a procedere al versamento richiesto; 

 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n.597 del 19/12/2016 con la quale: 

 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, redatto dall’ingegnere Paolo 
Landini, consegnato a nostro protocollo n.22354 del 13/12/2016,  

 è stato approvato il seguente quadro economico esecutivo: 

 

Importo Lavori    € 125.883,60   

Oneri per la sicurezza   € 12.816,40   

Totale lavori a base di gara    € 138.700,00   

Iva  10% € 13.870,00   

TOTALE LAVORI   € 152.570,00 € 152.570,00 

        

Onorario progettazione esecutiva, DL, CS oneri e 
iva compresi   € 12.053,60   

Collaudo   € 1.692,14   

versamento in favore  ANAC   € 225,00   

Versamento per autorizzazione sismica   € 360,00   

Imprevisti ed arrotondamenti   € 1.099,26   

        

TOTALE GENERALE     € 168.000,00 

 
 È stata impegnata la cifra complessiva, pari ad € 168.000,00 imputandola al capitolo 

04012.02.018517 adeguatamente disponibile in quanto finanziato con oneri già introitati, 

 si è dato atto che si procederà all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, per le 
motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 è stato approvato il bando di gara e allegato disciplinare, redatti secondo quanto previsto dall’art. 71 
e dall’allegato XIV parte I lett.c) del  D. Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 165 del 05/05/2017, con la quale è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice nelle seguenti figure: 

 Responsabile dell’Area Tecnica – Presidente: ing. Fabio GARLASSI 

 Istruttore tecnico Ufficio Tecnico Comune di Traversetolo: ing. Paola SARACINO – commissario; 

 Istruttore Tecnico Ufficio Tecnico Comune di Traversetolo: arch. Silvia SCAFFARDI – commissario e 
segretario verbalizzante; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
dando atto che i predetti componenti della Commissione Giudicatrice hanno sottoscritto le previste 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio in merito all’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n.180 del 20/05/2017 con la quale: 

 è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta ICOED s.r.l. con sede a Modena, via 
Bembo n.22 PI 03365040363, che per l’esecuzione dei lavori ha offerto un ribasso del 9,90%, dando 
atto che il nuovo Quadro Economico, a seguito dell’aggiudicazione, risulta essere il seguente: 
 

Importo Lavori . Ribasso 9,9%   € 113.421,12   

Oneri per la sicurezza   € 12.816,40   

Totale lavori a base di gara    € 126.237,52   

Iva  10% € 12.623,75   

TOTALE LAVORI   € 138.861,27 € 138.861,27 

        

Onorario progettazione esecutiva, DL, CS oneri e iva 
compresi   € 12.053,60   

Collaudo   € 1.692,14   

versamento in favore  ANAC   € 30,00   

Versamento per autorizzazione sismica   € 360,00   

Quota incentivi art. 113 d.lgs.50/2016   € 2.524,75   

Imprevisti ed arrotondamenti   € 12.478,24 € 29.138,73 

        

TOTALE GENERALE     € 168.000,00 

 
 è stata impegnata la somma totale dei lavori, ammontante € 138.861,27 iva 10% compresa, a favore 

della ditta ICOED s.r.l. al Capitolo 04012.02.018517 imp.564/17;  
 

CONSIDERATO che 
 si rende necessario effettuare il collaudo statico, ai sensi dell’art.19 della LR 19/2008, da eseguirsi 

ad opera di un tecnico specializzato della materia, con specifica competenza sulla normativa 
antisismica, quale può essere un ingegnere civile esperto in calcolazione strutturale e antisismica; 

 all’interno dell’ufficio tecnico non sussistono le risorse strumentali per lo svolgimento di dette 
prestazioni professionali; 

 l’art.31 comma 8 del d.lgs.50/2016 stabilisce che gli incarichi tecnici di importo pari o inferiore a 
40.000,00 € possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile unico del procedimento; 

 il corrispettivo per il collaudo di incarico statico, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, sul quale 
calcolare il ribasso, è pari ad € 3.233,29 oltre iva e oneri previdenziali; 

 si è proceduto a richiedere preventivo per l’incarico di collaudo statico ai seguenti tecnici qualificati, il 
cui nominativo è inserito nell’elenco di professionisti per il conferimento di incarichi tecnici da parte 
del Comune di Traversetolo, di importo stimato inferiore a €. 100.000,00: 

 

NOME COGNOME 
INDIRIZZO 
UFFICIO 

COMUNE CAP CODICE FISCALE 
PARTITA 

IVA 

Ing.Stefano Bocci Via Sofia Parma 43123 BCCSFN67R21B042Q 02074060340 

Ing.Gian 
Luigi Capra Via Guido Rossa Parma 43123 CPRGLG54D08D526Q 00957950348 

Arch.Tania Ferrarini 
Via Gianna 
Giglioli Valle Reggio Emilia 42124 FRRTNA73E64F257X 01846860359 

Ing. 
Stefano Spadaccini Via G.Micheli 

Castelnovo 
ne'Monti 42035 SPDSFN66T06C219B 01680120357 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

Ing.Sabrina Freda Via Pennazzi Piacenza 29122 FRDSRN70B58F839J 01709960338 

 
CONSIDERATO che sono arrivati i seguenti preventivi per l’incarico in oggetto: 

 

NOME COGNOME/STUDIO CITTA' PROT. 
RIBASSO % 

PREVENTIVO 

Ing. Stefano Bocci Parma 10299/17 41,12% 

Arch. Tania Ferrarini Reggio Emilia 10279/17 28% 

Ing. Stefano Spadaccini Castelnovo ne'Monti 10348/17 35,05% 

 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi dell’ing Stefano Bocci per lo svolgimento dell’incarico di 
collaudatore statico per l’intervento in oggetto, a fronte di un compenso pari ad € 1.903,76 oltre 
contributi previdenziali ed iva ( per un totale lordo di € 2.415,49); 

 
DATO ATTO inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva dell’ing. Stefano Bocci 
attraverso lo Sportello telematico Inarcassa e la stessa è attestata positivamente dal documento di 
regolarità contributiva protocollo n. 0619358.12-06-2017, pervenuto a ns. prot. n. 10409 del 
12/06/2017; 
 
VISTO il disciplinare di incarico allegato al presente atto a formarne parte integrante; 

 
PRESO ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 
3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto; 
 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e reca il seguente 
Codice Identificativo di Gara CIG Z251EF66D2; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale dei Contratti, per le sue parti ancora vigenti; 

 il D.L. 33/2013, con riferimento all’art.23; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, in relazione ai lavori di “RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E 
MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PER L'INFANZIA MICHELI” l’incarico di collaudo 
statico, ai sensi della LR 19/2008, art.19, all’ing. Stefano Bocci con studio a Parma via Sofia 
n.7 CF BCCSFN67R21B042Q  PI 02074060340, per le motivazioni espresse in premessa, a 
fronte di un compenso professionale pari ad € 1.903,76 oltre iva e oneri previdenziali per un 
totale lordo di € 2.415,49; 

 
2. Di impegnare la somma di € 2.415,49 per collaudo statico a favore dell’ing. Stefano Bocci, 

disponibile all’interno del quadro economico, al capitolo Capitolo 04012.02.018517 a valere 
sull’imp.584/16, adeguatamente disponibile; 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
3. di dare atto che il quadro economico diventa il seguente: 

 

Importo Lavori    
€ 

113.421,12   

Oneri per la sicurezza   € 12.816,40   

Totale lavori a base di gara    
€ 

126.237,52   

Iva  10% € 12.623,75   

TOTALE LAVORI   
€ 

138.861,27 € 138.861,27 

        

Onorario progettazione esecutiva, DL, CS oneri e iva 
compresi   € 12.053,60   

Collaudo   € 2.415,49   

versamento in favore  ANAC   € 30,00   

Versamento per autorizzazione sismica   € 360,00   

Quota incentivi art. 113 d.lgs.50/2016   € 2.524,75   

Imprevisti ed arrotondamenti   € 11.754,89 € 29.138,73 

        

TOTALE GENERALE     € 168.000,00 

 
4. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al tecnico incaricato, in forma di 
scrittura privata firmata digitalmente, da registrarsi in caso d’uso, ai sensi dell’art. 53 comma 7 
del vigente Regolamento comunale dei Contratti e in conformità a quanto disposto dall’art. 32 
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

5. di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione 
sul sito internet dell’ente; 

 

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Oggetto Rifacimento della copertura e miglioramento sismico 
scuola per l'infanzia Micheli. CUP b65i16000050004: 
affidamento incarico di collaudo statico cig z251ef66d2 

Contenuto sintetico Affidamento collaudo statico 
 

Eventuale spesa prevista € 2.415,49 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

Lettere richiesta preventivo, preventivi e disciplinare di 
incarico 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PER 

L'INFANZIA MICHELI. CUP B65I16000050004: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO 
STATICO CIG Z251EF66D2 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
ART. 1 

PARTI INTERESSATE 
 
Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a Traversetolo, piazza 
Vittorio Veneto n.30 (C.F.00220040349), affida all’ing. Stefano Bocci con studio a Parma via Sofia 
n.7 CF BCCSFN67R21B042Q  PI 02074060340, iscritto all’albo professionale ordine degli 
ingegneri della provincia di Parma l'incarico di cui all’art. 2 del presente disciplinare; 
 
 

ART. 2 
OGGETTO DELL’ INCARICO 

 

In richiamo alla determinazione del Responsabile del settore n° ______________ del 
____________________ il Committente affida al professionista, che accetta, l’incarico di 
procedere all’espletamento di prestazioni professionali inerenti il collaudo statico e in corso 
d’opera delle opere di “rifacimento della copertura e miglioramento sismico della scuola 
Micheli”. 
Il professionista incaricato potrà richiedere al Comune tutti gli elementi, notizie ed indagini che 
riterrà utili e necessarie per l’espletamento della sua attività, di concerto con il direttore dei lavori e 
il RUP (Responsabile Unico del Procedimento). 
 
 
ART. 3 

PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 
 

Il collaudo statico riguarda tutte le verifiche e le prove sulle strutture in cemento armato, acciaio, 
legno, muratura, laterocemento o altri materiali speciali e si conclude con un certificato di collaudo 
statico redatto ai sensi della Legge n°1086/1971 e del D.M. 14/01/2008. 
Il collaudo statico in corso d’opera riguarderà il complesso  delle verifiche e delle prove atte ad 
accertare, sia sotto il profilo tecnico, che statico sismico, la rispondenza di quanto realizzato a 
quanto previsto nel progetto e  nelle eventuali perizie suppletive e di variante approvate. 
Il collaudo statico presuppone l’effettuazione di prove e verifiche con strumentazioni appropriate e 
la redazione di verbali di prova atte ad appurare che le opere sono conformi alle normative 
specifiche e/o ai capitolati. Le operazioni dovranno comprendere tutte le visite, le analisi dei 
documenti, le prove necessarie per addivenire al perfetto collaudo delle opere. 
 Il collaudatore disporrà, in accordo con l’appaltatore e la D.L., un calendario di sopralluoghi in cui 
verranno effettuati prelievi per verifiche di materiali, prove delle quali il collaudatore avrà cura di 
tenere una registrazione dettagliata attraverso verbali specifici. Tutta la documentazione prodotta, 
dovrà essere regolarmente trasmessa al RUP anche via PEC, debitamente sottoscritta 
dall’incaricato. 
 
Il Professionista si impegna a svolgere il compito affidatogli secondo le normative specifiche vigenti 
al momento del conferimento dell’incarico, osservando scrupolosamente la normativa in materia di 
opere pubbliche vigente ed ogni altra normativa afferente alla fattispecie dell’incarico in 
affidamento. 
 
Il Professionista provvederà ad espletare le mansioni affidate durante lo svolgimento dei lavori 
entro 15 giorni naturali decorrenti dalla data di ultimazione lavori. 
 
Il suddetto termine verrà congruamente prorogato in caso di forza maggiore, per giustificati motivi 
o per l’entrata in vigore di normative di legge nazionale o regionale in materia urbanistica, tecnico-



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
costruttiva, posteriormente alla firma della presente convenzione che possano determinare una 
proroga alla realizzazione dell’intervento in oggetto. 
Qualora nel corso delle procedure di collaudo dovesse accertare vizi o difformità delle opere 
addebitabili alla impresa appaltatrice, il collaudatore si obbliga a darne tempestiva comunicazione 
al Direttore dei lavori e al Responsabile del procedimento, affinché possano effettuare le 
necessarie contestazioni all’appaltatore. 
 
 

ART. 4 
ELABORATI FORNITI DAL PROFESSIONISTA 

Durante lo svolgimento dei lavori devono essere redatti verbali di collaudo in corso 
d’opera , in occasione delle fasi di lavorazione più complesse e non ispezionabili a fine 
lavori.  
Alla conclusione degli accertamenti il professionista dovrà produrre il certificato di collaudo nel 
quale dovranno essere richiamati tutti gli accertamenti e tutte le prove effettuate in corso d’opera e 
in fase di accertamento finale. Dovranno essere inoltre allegati al collaudo, oltre che alla 
documentazione verificata, i verbali di visita dei lavori. 
Entro il termine per l’espletamento delle mansioni evidenziato all’art. 3) il professionista incaricato 
è tenuto a presentare all’Amministrazione gli atti di collaudo, completi in ogni allegato, nel numero 
massimo di tre copie cartacee e in copia digitale su CD-ROM. 
 
 

ART. 5 
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI 

 
Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è stabilito in € 1.903,76 
oltre contributi previdenziali ed iva ( per un totale lordo di € 2.415,49), che verranno corrisposti 
dietro emissione di regolare fattura o notula pro-forma e mediante atto di liquidazione da 
predisporsi a cura del Responsabile del Procedimento successivamente all’avvenuta approvazione 
del certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione da parte dell’Amministrazione 
comunale. 

Il pagamento del compenso avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura di 
cui sopra; 
L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per l’adempimento 
delle sue prestazioni. 
 
 

ART. 6 
INADEMPIENZE CONTRATTUALI 

Nel caso in cui il Professionista non espleti le mansioni affidatele entro il termine previsto, verrà 
applicata una penale computata nel 1 % (uno per cento) dell’onorario per ogni giorno naturale di 
ritardo, da trattenere sul compenso, fino all’ammontare massimo del 30 %. 
Nel caso in cui il ritardo ecceda i 30 (trenta) giorni, l’Amministrazione Comunale potrà, con 
deliberazione di Giunta motivata, stabilire la revoca dell’incarico; in tal caso compete al 
Professionista il compenso per la sole prestazione parziale fornita fino alla data della suindicata 
deliberazione, decurtato della penale maturata secondo i disposti del precedente comma. 
 
 

ART. 7 
PROPRIETÀ’ DEGLI ELABORATI 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Gli elaborati e gli atti predisposti dal Professionista, resteranno di piena ed assoluta proprietà 
dell’Amministrazione Comunale. 
L’Amministrazione avrà diritto alla utilizzazione piena ed esclusiva degli elaborati prodotti anche in 
caso di revoca dell’incarico. 
Per il resto, al Professionista sono riservati i diritti d’autore dell’opera a norma di legge. 
 

ART. 8 
DIVERGENZE 

 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del presente contratto 
spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è 
stato stipulato. 
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 

 
 

ART.9 
INCOMPATIBILITA’ 

 
Il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico non vengono 
violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per la progettazione di opere per conto di enti 
pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino all’esercizio 
della libera professione né altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto. 
Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 dichiara inoltre di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del 
Comune di Traversetolo che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto del Comune 
medesimo, nei suoi confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. La violazione degli 
obblighi previsti al presente comma costituisce causa di risoluzione e nullità del presente contratto.  

 
 

ART.10 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 
Ai sensi dell’art.3 comma 1 e comma 8  della Legge 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari , 
l’appaltatore, gli eventuali  subappaltatori e i subcontraenti della filiera, PENA LA NULLITA’ DEL 
CONTRATTO, dovranno utilizzare uno o piu' conti correnti bancari o postali, accesi presso banche 
o presso la societa' Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle commessa 
pubblica. Tutti i movimenti finanziari relativi al lavoro in oggetto dovranno essere registrati sui conti 
correnti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale. Dovranno inoltre essere comunicati le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sui suddetti c/c 
Ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 “ Ai fini della tracciabilita' dei flussi finanziari, il 
bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione il seguente codice 
identificativo gara (CIG): Z251EF66D2. 
 

ART. 10 
VALIDITÀ’ E FORMA 

 
Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di 
sottoscrizione. Viene redatto in un unico originale, è soggetto a registrazione  in caso d’uso. 
La data della presente scrittura privata è quella dell’ultima sottoscrizione digitale. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Il presente disciplinare, in formato “portable document format” (PDF), è sottoscritto dal  
Responsabile dell’Area Tecnica ing. Fabio Garlassi e dal Professionista ing. Stefano Bocci con 
l’apposizione della loro firma digitale. 
 
Letto, approvato e sottoscritto con le modalità sopraindicate. 
 
 

*** 
 
 
 IL TECNICO INCARICATO IL RESPONSABILE DI AREA 
 (Ing. Stefano Bocci) (Ing. Fabio Garlassi) 
 
 Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 
 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°207           DEL 12/06/2017 

 
Oggetto: RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E MIGLIORAMENTO SISMICO 

SCUOLA PER L'INFANZIA MICHELI. CUP B65I16000050004: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO CIG Z251EF66D2 

 
Visto si attesta: 

- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 
comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 
 

Cap. 
 

Importo 

587 2017 04012.02.018517 2.415,49 

 
 
 

Osservazioni:   

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/06/2017 
 
 
Traversetolo, Lì, 15/06/2017 

 
 

L' addetto 

 
PAGANI BARBARA / ArubaPEC S.p.A. 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  207 del 12/06/2017
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/03/2018 da Bondioli Alessia.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


